
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

REG. DET. DIR. N. 2314 / 2023

prot. corr. n. 20° - 15/4/2/54 – 2023
sez. 399

OGGETTO: "Concerto dei Maneskin – data Zero del Tour Stadi 2023", Stadio Nereo Rocco, 16 luglio
2023.  Servizio di rizollatura di parte del manto erboso. Affidamento a Evergreen Friuli s.r.l.. Impegno di
spesa Euro 48.775,60.- Iva 22% inclusa. CIG Z0F3C273FF  

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Richiamate
la  Deliberazione  Consiliare  n. 58  dd. 19.12.2022, immediatamente  eseguibile,  avente  per  oggetto
''Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2023 - 2025 e Bilancio di previsione 2023 - 2025.
Approvazione'';

la  Deliberazione Giuntale n. 1 dd. 09.01.2023, immediatamente eseguibile, avente per oggetto “Piano
Esecutivo di Gestione e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023”;

Rammentato che
con Deliberazione Giuntale n.  46 dd. 09.02.2023, immediatamente eseguibile, è stato disposto, tra l'altro:  

- di accogliere la proposta presentata da FVG LIVE s.r.l., in collaborazione con Vigna PR s.r.l., e
approvare la realizzazione della data Zero del ''Tour Stadi 2023'' di un gruppo rock di caratura
internazionale, il  cui  nome andava tenuto riservato fino al  lancio mediatico del  concerto, da
tenersi domenica 16 luglio 2023, allo Stadio Nereo Rocco, alle condizioni dettagliate in premessa,
con una spesa complessiva presunta di Euro 268.500,00.- Iva inclusa; 

- di dare atto che la realizzazione dell'evento sarà a cura di FVG LIVE s.r.l. (con sede a Tavagnacco,
frazione  di  Feletto  Umberto  -  UD, in  via  Varese  3  -  p.Iva  02852520309), a  fronte  di  un
corrispettivo pari a Euro 235.000,00.- Iva 10% esclusa, a parziale copertura dei costi organizzativi.

- di stabilire che il Comune di Trieste garantirà: 
• la messa a disposizione gratuita dello Stadio Nereo Rocco per consentire l'allestimento

delle strutture, le prove musicali, il concerto e il disallestimento, nel periodo 7_20 luglio
2023;

• …...

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406758403 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406758403 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2314 / 2023



Pag. 2 / 6

con Determinazione Dirigenziale n. 1894 dd. 30.06.2023 e' stata approvata la spesa per i servizi finalizzati
alla realizzazione  del concerto dei Maneskin - data Zero del Tour Stadi 2023, in programma domenica 16
luglio 2023 allo Stadio Nereo Rocco ed è stato formalizzato l'affidamento a FVG LIVE s.r.l.;
con Deliberazione Giuntale n. 46 dd. 

il contratto per l'affidamento dei ''servizi  finalizzati alla realizzazione del concerto dei Maneskin - data
Zero del Tour Stadi 2023, Stadio Nereo Rocco,16 luglio 2023'', prot. n. 24/3-39/23, sottoscritto in data
10.07.2023 tra il Comune di Trieste e FVG LIVE s.r.l.;

Dato atto che in data 16 luglio 2023 il concerto si è regolarmente svolto, con un afflusso di
pubblico  tale  a  esaurire  la  capienza  dello  Stadio  Rocco  (più  di  25.000  spettatori), un  grandissimo
riscontro sui media locali e nazionali,  un'enorme visibilità sui social con immagini di Trieste e del suo
territorio, nonché del concerto, pubblicate sul profilo Instagram della band - che vanta 6.6 milioni di
follower - e non solo, ed infine indiscutibili vantaggi per la citta', soprattutto in termini di attrattività
turistica e sostegno all'economia per i riflessi di non trascurabile portata su alcuni comparti, in primis sui
settori della ricettivita' alberghiera e della ristorazione;

Rammentato
- quanto previsto nel Capitolato Speciale d’Appalto all’Art. 4. -  Altri oneri a carico dell'Affidatario, in

particolare ‘’l'Affidatario ha l’obbligo rispondere di eventuali danneggiamenti alle strutture (beni
mobili  e immobili)  e provvedere con risorse proprie al  loro ripristino. Per quanto attiene al
manto  erboso,  dovranno  essere  effettuati  tre  sopralluoghi  congiunti  tra  un  delegato
dell’Affidatario ed uno del Comune di Trieste nelle seguenti date: venerdì 7 luglio, giovedì 20 luglio
e venerdì 28 o sabato 29 luglio 2023 per attestare eventuali danni al manto erboso, che dovrà
essere ripristinato nel minor tempo possibile a cura e spese dell’Affidatario, con la precisazione
che il  corrispettivo di  cui  all’art. 5 del  presente capitolato sarà liquidato solo ad avvenuto e
completo ripristino del manto stesso;’’

- quanto riportato nel verbale del sopralluogo del 20 luglio 2023 e precisamente: ‘’… per quanto
riguarda il  manto erboso il delegato del consulente esterno incaricato dal Comune riporta: si
constata  l’assoluta  necessità  di  rizollatura  per  mq 4.000 (quattromila); ci  si  riserva  di  verificare  la
risposta della restante parte del campo …..’’;

- quanto riportato nel verbale del sopralluogo del 28 luglio 2023 e precisamente: ‘’… l’agronomo
incaricato  dal  Comune di  Trieste, verificata  la  situazione del  manto erboso e  stabilita  in  via
definitiva  l’entità  del  danno, nel  merito degli  interventi  necessari  al  ripristino, riporta  quanto
segue: per rendere il campo giocabile, fruibile e sicuro per il gioco del calcio entro la fine di agosto, l’unica
soluzione praticabile consiste nella rizollatura completa del terreno di gioco, viste le condizioni ad oggi del
manto erboso che si  presenta non vitale. …. La soluzione della semina e rigenerazione risulterebbe
possibile soltanto con tempistiche non inferiori a due mesi.’’

Acquisiti dalla ditta Evergreen Friuli s.r.l. i costi per ciascuno degli interventi più sotto dettagliati:
1. rizollatura completa di tutto il campo da gioco (8.000 mq): Euro 189.000,00.- Iva esclusa
2a.  rizollatura parziale per una superficie complessiva di 4.000 mq: Euro 88.000,00.- Iva esclusa
2b. semina e rigenerazione per la restante superficie di 4.000 mq: Euro 20.000,00.- Iva esclusa;

Appurato che il Capitolato Speciale d’Appalto non indica in modo chiaro ed inequivocabile una
scadenza per il ripristino del manto erboso, con il che FVG LIVE s.r.l. potrebbe adempiere all’obbligo di
ripristino  facendosi  carico  delle  azioni  di  cui  ai  punti  2a. e  2b. (per  l’importo  complessivo  di  Euro
108.000,00.- Iva esclusa) che assicurerebbero la fruizione del campo per il gioco professionistico alla fine

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406758403 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406758403 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2314 / 2023



Pag. 3 / 6

del mese di settembre 2023;

Valutato, però, che FVG LIVE s.r.l. era a conoscenza che lo Stadio Nereo Rocco ospita le partite
dell’U.S. Triestina Calcio nell’ambito del Campionato della Lega Pro Serie C, nonché della Coppa Italia,
che notoriamente prendono avvio alla fine del mese di agosto;

Verificato che la prima partita della Coppa Italia è in programma domenica 20 agosto 2023 e
risulta pertanto necessario che il campo sia fruibile per il gioco professionistico per tale appuntamento;

Dato atto che, al fine di contemperare - in merito al ripristino del manto erboso - le previsioni
contrattuali e le intervenute scadenze temporali si è convenuto di procedere con un accordo transattivo
tra Comune di Trieste e FVG LIVE s.r.l.;

Richiamata la Deliberazione Giuntale n. 386 dd. 07.08.2023 con la quale è stato disposto:
• di approvare lo schema di accordo transattivo tra il Comune di Trieste e FVG LIVE s.r.l., allegato

al  suddetto  provvedimento  e  parte  integrante  dello  stesso, in  relazione  al  contratto  per
l'affidamento dei ''servizi finalizzati alla realizzazione del concerto dei Maneskin - data Zero del
Tour Stadi 2023, Stadio Nereo Rocco, 16 luglio 2023'', prot. n. 24/3-39/23, sottoscritto in data
10.07.2023, con il quale le Parti convengono di procedere alla rizollatura completa di tutto il
campo da gioco (8.000 mq) a cura di Evergreen Friuli s.r.l. entro il 19 agosto 2023, a fronte di una
spesa complessiva di Euro 189.000,00.- Iva esclusa, così ripartita:
- Euro 149.000,00.- Iva esclusa a carico di FVG LIVE s.r.l. 
- Euro 40.000,00.- Iva esclusa a carico del Comune di Trieste.

• di dare atto che la spesa di Euro 40.000,00.- Iva esclusa (pari ad Euro 48.800,00.- Iva inclusa)
trova copertura sull'annualita'  2023 del Bilancio di previsione 2023 - 2025 al capitolo 160935
''Manutenzione ordinaria e riparazioni per mostre, manifestazioni e servizi diversi a cura della
Cultura'';

Dato atto, pertanto, della necessità di procedere tempestivamente con l'affidamento del servizio
di rizollatura del manto erboso dello Stadio Nereo Rocco per la parte di competenza del Comune, da
effettuarsi a cura della ditta Evergreen Friuli s.r.l. al fine di dare la necessaria omogeneità all'operazione di
rizollatura completa del campo da gioco, tenuto conto che FVG LIVE si è rivolta - per la parte di propria
competenza - a tale operatore economico;

Visto l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, cosi' come modificato dalla Legge
30 dicembre 2018, n. 145, art. 1, comma 130, che stabilisce l'obbligo del ricorso al Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione (M.e.P.A.) ovvero ad altri mercati elettronici ovvero al sistema telematico
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per l'acquisto di beni e servizi di importo
pari o superiore a Euro 5.000,00.- ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

Richiamato l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs n. 36/2023, il quale prevede che “Salvo quanto
previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di  lavori,
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:

a) …...;
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più
operatori economici assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406758403 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406758403 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2314 / 2023



Pag. 4 / 6

…..”

Valutato, pertanto, di  procedere all'affidamento diretto del  servizio  di  rizollatura di  parte del
manto erboso dello Stadio Nereo Rocco mediante RdO sulla piattaforma eAppaltiFVG rivolta ad un
unico Operatore Economico, Evergreen Friuli s.r.l.;

Dato  atto che  e'  stata  pubblicata  apposita  RdO (rfq_52751)  sulla  piattaforma  eAppaltiFVG,
invitando la ditta  Evergreen Friuli  s.r.l. (con sede a Udine in viale Duodo 44 - p.Iva 03079630301) a
presentare offerta per il servizio di rizollatura di parte - indicativi 1.800 mq - del manto erboso dello
Stadio Nereo Rocco (CIG Z0F3C273FF); 

Verificata la  validità  dell'offerta economica presentata dalla  Società sopra indicata, nei  termini
fissati, pari all'importo di Euro 39.980,00.- Iva 22% esclusa (pari ad Euro 48.775,60.- Iva 22% inclusa);

Precisato che i rapporti  contrattuali tra l'operatore economico e la Stazione appaltante sono
regolati dal documento denominato Capitolato speciale d'appalto allegato alla suddetta RdO;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 52, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, la ditta Evergreen Friuli s.r.l. ha
presentato la  documentazione amministrativa  richiesta, tra  cui  la  dichiarazione sostitutiva  di  atto di
notorieta'  con la  quale attesta il  possesso dei  requisiti  di  partecipazione e di  qualificazione e si  sta
procedendo alla verifica d’ufficio del possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del medesimo Codice;

Verificati il documento unico di regolarità contributiva (DURC) e il casellario informatico ANAC; 

Dato  atto che, ai  sensi  dell'art. 53, commi  1  e  4  del  D.Lgs. n. 36/2023, l’Amministrazione
committente non richiede né la garanzia provvisoria trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell'art.
50, comma 1, lettera b) del medesimo Decreto, né la garanzia definitiva alla luce della tempistica ristretta
legata alla necessità di ripristinare il manto erboso dello Stadio Nereo Rocco entro sabato 19 agosto
2023;

Ritenuto
di approvare la spesa di Euro 48.775,60.- Iva 22% inclusa per il  servizio di rizollatura di parte del manto
erboso dello Stadio Nereo Rocco,  così come previsto nell'accordo transattivo tra il Comune di Trieste e
FVG LIVE s.r.l. di  cui alla Deliberazione Giuntale n. 386 dd. 07.08.2023, in relazione al contratto per
l'affidamento dei ''servizi finalizzati alla realizzazione del concerto dei Maneskin - data Zero del Tour Stadi
2023, Stadio Nereo Rocco, 16 luglio 2023'', prot. n. 24/3-39/23, sottoscritto in data 10.07.2023;

di affidare alla ditta  Evergreen Friuli s.r.l. (con sede a Udine in viale Duodo 44 - p.Iva 03079630301) il
servizio di rizollatura di parte - indicativi 1.800 mq - del manto erboso dello Stadio Nereo Rocco per
l'importo  di  Euro  39.980,00.-  Iva  22%  esclusa  (pari  ad  Euro  48.775,60.-  Iva  22%  inclusa)  CIG
Z0F3C273FF;

Dato atto che 
la spesa di Euro 48.775,60.- Iva 22% inclusa trova copertura al capitolo 160935 ''Manutenzione ordinaria
e riparazioni per mostre, manifestazioni e servizi diversi a cura della Cultura''  sull'annualita' 2023 del
Bilancio di previsione 2023 - 2025;
le obbligazioni giuridicamente perfezionate verranno a scadenza nell'anno 2023;

il cronoprogramma dei pagamenti e' il seguente:
Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406758403 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406758403 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2314 / 2023



Pag. 5 / 6

• anno 2023: Euro 48.775,60.-;

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il programma dei pagamenti conseguenti
agli impegni di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa
del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di ''pareggio di bilancio'' introdotte dai commi
707 e segg. dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Visti
l'art. 107  del  D.Lgs. n. 267/2000  e  l'art. 131  dello  Statuto  comunale  in  merito  alla  competenza
sull'adozione dell'atto;

il  D.Lgs. n. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante  il  diritto di accesso civico e gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ,
cosi' come modificato dal D.Lgs. n.  97/2016;

Espresso il  parere  di  cui  all'art. 147  bis  del  D.Lgs. n. 267/2000, in  ordine  alla  regolarita'  e
correttezza amministrativa;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa,

1. Di approvare la spesa di Euro 48.775,60.- Iva 22% inclusa per il  servizio di rizollatura di parte del
manto erboso dello Stadio Nereo Rocco,  così come previsto nell'accordo transattivo tra il Comune
di Trieste e FVG LIVE s.r.l. di cui alla Deliberazione Giuntale n. 386 dd. 07.08.2023, in relazione al
contratto per l'affidamento dei ''servizi finalizzati alla realizzazione del concerto dei Maneskin - data
Zero del Tour Stadi 2023, Stadio Nereo Rocco, 16 luglio 2023'', prot. n. 24/3-39/23, sottoscritto in
data 10.07.2023.       .

2. Di affidare alla ditta Evergreen Friuli s.r.l. (con sede a Udine in viale Duodo 44 - p.Iva 03079630301) il
servizio di rizollatura di parte - indicativi 1.800 mq - del manto erboso dello Stadio Nereo Rocco per
l'importo di Euro  Euro 39.980,00.- Iva 22% esclusa (pari ad Euro 48.775,60.- Iva 22% inclusa).

3. Di dare atto che:
3.1. la  spesa  di  Euro 48.775,60.-  trova  copertura  al  capitolo  160935 ''Manutenzione ordinaria  e

riparazioni per mostre, manifestazioni e servizi diversi a cura della Cultura'';
3.2. l'obbligazione giuridicamente perfezionata verra' a scadenza nell'anno 2023;
3.3. il cronoprogramma dei pagamenti e' il seguente:

• anno 2023: Euro 48.775,60.-;
3.4. ai  sensi  del  comma 8 dell'art. 183 del  D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il  programma dei  pagamenti

conseguenti all'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di
bilancio”, introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di
stabilità 2016). 

4. Di impegnare la spesa complessiva di Euro 48.775,60.- al capitolo di seguito indicato:    

Anno Cap Descrizione CE V livello Programm
a Progetto D/N Importo Note

2023 00160935 MANUTENZIONE
ORDINARIA E

RIPARAZIONI PER
MOSTRE,

MANIFESTAZIONI

02699 U.1.03.02.09.008 00004 04006 N 48.775,60  

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406758403 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406758403 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2314 / 2023



Pag. 6 / 6

E SERVIZI DIVERSI
A CURA DELLA

CULTURA -
rilevante IVA

 
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

(dott.ssa Francesca Locci)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406758403 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406758403 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2314 / 2023


